

*Kính gửi: Francis TTTT*

ĐẢNG BỘ TỈNH PHÚ THỌ  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**  
*Việt Trì, ngày 16 tháng 3 năm 2023*

\*  
Số 47A-KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và  
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm  
ngày thành lập Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Phú Thọ và ngành kiểm tra Đảng  
(16/10/1948-16/10/2023)**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Kế hoạch số 14-KH/UBKTTU, ngày 16/02/2023 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Phú Thọ và ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948-16/10/2023) như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp và cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành Kiểm tra Đảng trong tỉnh và Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về vị trí, vai trò của công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng 75 năm qua và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong thời gian tới.
2. Thông qua công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên hiểu đầy đủ hơn về truyền thống của Ngành kiểm tra Đảng. Qua đó, giúp các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện tốt hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.
3. Động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác kiểm tra phát huy hơn nữa truyền thống vẻ vang của Ngành, không ngừng nâng cao phẩm chất, đạo đức cách mạng, trình độ, năng lực công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
4. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

*1.1. Tuyên truyền các nghị quyết, văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng*

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành sau đại hội đảng các cấp, gồm:

- Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

- Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng;

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW, ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm;

- Kết luận số 23-KL/TW, ngày 10/12/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác luân chuyển cán bộ kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp và luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng;

- Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Kế hoạch số 58-KH/TU, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về việc thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030;

- Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm;

- Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới;

- Việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII;

- Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 15/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng bộ tỉnh trong tình hình mới;

- Kế hoạch số 58-KH/TU, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030;

- Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021 - 2025";

- Kế hoạch số 30-KH/ĐUK ngày 15/8/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030..

### ***1.2. Tuyên truyền kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng***

- Việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2023 của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

- Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp, đặc biệt là kết quả các cuộc kiểm tra, giám sát trọng điểm có ảnh hưởng lớn đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, được dư luận xã hội quan tâm.

- Tuyên truyền vai trò, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong việc đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Tuyên truyền về xây dựng Ngành, về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; nghiên cứu các đề tài, đề án, trao đổi, tọa đàm... phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ủy ban kiểm tra các cấp.

- Kết quả thực hiện quy chế phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với các tổ chức, cơ quan liên quan về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ quan Nhà nước; công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của nhân dân.

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân trong các phong trào thi đua trong Ngành Kiểm tra Đảng; gương điển hình của cá nhân và tập thể xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đảng.

### **1.3. Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Phú Thọ và Ngành kiểm tra Đảng (16/10/1948-16/10/2023).**

- Phối hợp với các ban xây dựng đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống của Ngành.

- Đưa tin tuyên truyền và viết tin bài gửi về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và đăng trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối, qua zalo, Facebook...

## **2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm**

Tổ chức gặp mặt; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng 75 năm ngày thành lập Ngành kiểm tra Đảng với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi, đảng ủy cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đến tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ủy

ban Kiểm tra Đảng ủy Khối) tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (nhắn tin+đưa lên trang thông tin điện tử),
- Lưu Văn phòng, Cơ quan UBKT Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Lưu Ngọc Trâm**